
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n.  96   del  06/05/2022 

 

OGGETTO: MODIFICA E INTEGRAZIONE DELLA DELIBERA DI G.C. N. 121 DEL 26.05.2021 

 

L'anno duemilaventidue il giorno  sei del mese di maggio  alle ore  14,15 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il   Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                            Assessore X  

Foscari Filippo                                                        Assessore  X 

Mistretta Stefano Maurizio                                     Assessore                                                  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X  

Licari Numinato Davide                                         Assessore  X 

D’Agostino Luca                                                    Assessore X   

 

Con la partecipazione del vice Segretario Comunale Dott. Giuseppe Palmeri 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del vice Segretario Comunale, il numero 

legale dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                     F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to   Grazia Zizzo                                                                          F.to  Giuseppe Palmeri 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  06/05/2022 

 

 

 

                      IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

                         F.to  Giuseppe Palmeri 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta del Responsabile della II Direzione Organizzativa di seguito riportata:  

PREMESSO  

CHE con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 26/05/2021 avente ad oggetto “Modifica e 
Integrazione della Delibera di G.C. n. 116 del 19/05/2021” sono stati approvati i Progetti di Utilità Collettiva - 
PUC – legge 28 marzo 2019 n. 26 disposizioni urgenti in materia di Reddito di Cittadinanza e di pensioni per 
l’utilizzazione dei percettori del Reddito di Cittadinanza relativi al Comune di Castelvetrano;  

CHE, a seguito verifiche effettuate dai Case manager  e dai referenti presso il Centro per l’Impiego 
relativamente ai percettori del Reddito di Cittadinanza,  si è accertata la difficoltà nel reperire competenze 
professionali specifiche nella Scheda progettuale n. 3 denominata GIOCANDO SI IMPARA;  

CHE risulta, pertanto, opportuno e necessario procedere alla rimodulazione della suddetta scheda nella 
parte riguardante ATTITUDINI, ABILITÀ E/O COMPETENZE DEI BENEFICIARI DI RDC DA COINVOLGERE 
sostituendo la specifica “Diploma di corso di laurea in Scienze dell’Educazione e della Formazione (Classe di 
laurea L-19), Laurea Magistrale in Programmazione e Gestione dei Servizi Educativi (LM-50), in Scienze 
dell’Educazione degli adulti e della Formazione Continua (LM-57), in Scienze Pedagogiche (LM85), in Teorie e 
Metodologie dell’E-Learning e della Media Education (LM-93) ed equipollenti” con la dicitura “Diploma di 
scuola secondaria o laurea”, al fine di consentire il raggiungimento di una platea più ampia di percettori 
RdC; 

CHE è opportuno, pertanto, procedere alla modifica e integrazione della delibera n. 121 del 26/05/2021 
rimodulando la Scheda n. 3 come sopra esposta, confermando, ab substantiam, quanto altro stabilito nel 
corpo della su riportata delibera; 

VISTO il D.Lgs. n.  267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la L. 328/00; 
VISTO il DPR 616/77; 
VISTO il vigente O.R.E.L.L.  
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 32 del 31 agosto 2021;  
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTO l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia; 
VISTA la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;  
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del D.lgs. 267/2000 e D.L. 
174/2012; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto:: 

 
1. MODIFICARE la Deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 26/05/2021 avente ad oggetto 

“Modifica e Integrazione della Delibera di G.C. n. 116 del 19/05/2021”, a causa della difficoltà nel 
reperire competenze professionali specifiche nella Scheda progettuale n. 3 denominata 
GIOCANDO SI IMPARA, con cui sono stati approvati i Progetti di Utilità Collettiva - PUC – legge 28 
marzo 2019 n. 26 disposizioni urgenti in materia di Reddito di Cittadinanza e di pensioni per 



l’utilizzazione dei percettori del Reddito di Cittadinanza relativi al Comune di Castelvetrano, nella 
parte relativa alla Scheda progettuale n. 3 denominata GIOCANDO SI IMPARA. 

2. RIMODULARE la Scheda progettuale n. 3 procedendo alla sostituzione, nella parte riguardante 
ATTITUDINI, ABILITÀ E/O COMPETENZE DEI BENEFICIARI DI RDC DA COINVOLGERE, della specifica 
“Diploma di corso di laurea in Scienze dell’Educazione e della Formazione (Classe di laurea L-19), 
Laurea Magistrale in Programmazione e Gestione dei Servizi Educativi (LM-50), in Scienze 
dell’Educazione degli adulti e della Formazione Continua (LM-57), in Scienze Pedagogiche (LM85), in 
Teorie e Metodologie dell’E-Learning e della Media Education (LM-93) ed equipollenti” con la dicitura 
“Diploma di scuola secondaria o laurea”, al fine di consentire il raggiungimento di una platea più 
ampia di percettori RdC; 

3. CONFERMARE ab substantiam, quanto altro stabilito nel corpo della succitata deliberazione del 
presente atto; 

4. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. II, L.R. 
44/91, stante l’urgenza di provvedere; 

5. DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di 
questo Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

 DIREZIONE II “Servizi al Cittadino” 

  

 Ufficio: Servizi Sociali 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 OGGETTO: MODIFICA  E  INTEGRAZIONE  DELLA     
                     DELIBERA DI G.C. N.121 DEL 26/05/2021 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il  06/05/2022 

con deliberazione n. 96 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì  05/05/2022 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

                                                         F.to Rosa Alcamo 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data  05/05/2022         IL RESPONSABILE 
                                   Avv. Simone Marcello Caradonna 

                                   F.to Simone Marcello Caradonna 

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

__________________________________________

____________VISTO________________________ 

Data 06/05/2022                              IL RESPONSABILE 
                                      Dott. Andrea Antonino di Como 
                                       F.to Andrea Antonino di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



 
Il Responsabile II Direzione Organizzativa 

Servizi al Cittadino 
Avv. Simone Marcello Caradonna 
F.to Simone Marcello Caradonna 

                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il Responsabile II Direzione Organizzativa 

Avv. Simone Marcello Caradonna 
 

Ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di Organizzazione 
e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 
Deliberazione, di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 
competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 

PREMESSO  

CHE con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 26/05/2021 avente ad oggetto “Modifica e 
Integrazione della Delibera di G.C. n. 116 del 19/05/2021” sono stati approvati i Progetti di Utilità 
Collettiva - PUC – legge 28 marzo 2019 n. 26 disposizioni urgenti in materia di Reddito di Cittadinanza e di 
pensioni per l’utilizzazione dei percettori del Reddito di Cittadinanza relativi al Comune di Castelvetrano;  

CHE, a seguito verifiche effettuate dai Case manager  e dai referenti presso il Centro per l’Impiego 
relativamente ai percettori del Reddito di Cittadinanza,  si è accertata la difficoltà nel reperire 
competenze professionali specifiche nella Scheda progettuale n. 3 denominata GIOCANDO SI IMPARA;  

CHE risulta, pertanto, opportuno e necessario procedere alla rimodulazione della suddetta scheda nella 
parte riguardante ATTITUDINI, ABILITÀ E/O COMPETENZE DEI BENEFICIARI DI RDC DA COINVOLGERE 
sostituendo la specifica “Diploma di corso di laurea in Scienze dell’Educazione e della Formazione (Classe di 
laurea L-19), Laurea Magistrale in Programmazione e Gestione dei Servizi Educativi (LM-50), in Scienze 
dell’Educazione degli adulti e della Formazione Continua (LM-57), in Scienze Pedagogiche (LM85), in Teorie 
e Metodologie dell’E-Learning e della Media Education (LM-93) ed equipollenti” con la dicitura “Diploma di 
scuola secondaria o laurea”, al fine di consentire il raggiungimento di una platea più ampia di percettori 
RdC; 

CHE è opportuno, pertanto, procedere alla modifica e integrazione della delibera n. 121 del 26/05/2021 
rimodulando la Scheda n. 3 come sopra esposta, confermando, ab substantiam, quanto altro stabilito 
nel corpo della su riportata delibera; 

VISTO il D.Lgs. n.  267/2000 e ss.mm.ii; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la L. 328/00; 
VISTO il DPR 616/77; 
VISTO il vigente O.R.E.L.L.  
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 32 del 31 agosto 2021;  
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTO l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia; 
VISTA la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;  
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del D.lgs. 267/2000 e D.L. 
174/2012; 
 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

1. MODIFICARE la Deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 26/05/2021 avente ad oggetto 
“Modifica e Integrazione della Delibera di G.C. n. 116 del 19/05/2021”, a causa della difficoltà nel 
reperire competenze professionali specifiche nella Scheda progettuale n. 3 denominata 
GIOCANDO SI IMPARA, con cui sono stati approvati i Progetti di Utilità Collettiva - PUC – legge 28 



marzo 2019 n. 26 disposizioni urgenti in materia di Reddito di Cittadinanza e di pensioni per 
l’utilizzazione dei percettori del Reddito di Cittadinanza relativi al Comune di Castelvetrano, 
nella parte relativa alla Scheda progettuale n. 3 denominata GIOCANDO SI IMPARA. 

2. RIMODULARE la Scheda progettuale n. 3 procedendo alla sostituzione, nella parte riguardante 
ATTITUDINI, ABILITÀ E/O COMPETENZE DEI BENEFICIARI DI RDC DA COINVOLGERE, della 
specifica “Diploma di corso di laurea in Scienze dell’Educazione e della Formazione (Classe di laurea 
L-19), Laurea Magistrale in Programmazione e Gestione dei Servizi Educativi (LM-50), in Scienze 
dell’Educazione degli adulti e della Formazione Continua (LM-57), in Scienze Pedagogiche (LM85), in 
Teorie e Metodologie dell’E-Learning e della Media Education (LM-93) ed equipollenti” con la 
dicitura “Diploma di scuola secondaria o laurea”, al fine di consentire il raggiungimento di una 
platea più ampia di percettori RdC; 

3. CONFERMARE ab substantiam, quanto altro stabilito nel corpo della succitata deliberazione del 
presente atto; 

4. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. II, L.R. 
44/91, stante l’urgenza di provvedere; 

5. DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di questo Ente nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

 


